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EE.UU. 
 

SITUACION DEL EMPLEO EN SEPTIEMBRE 

 

La Oficina de Estadísticas Laborales del Departamento de Trabajo ha publicado el día 5 de octubre 

su informe mensual sobre la situación del empleo, referido al mes de septiembre.  Según el informe 

(que tiene carácter provisional, ya que son habituales correcciones significativas), en dicho mes se 

generaron 110.000 puestos de trabajo.   

 

El resultado se sitúa por encima de las expectativas de los analistas, que habían previsto la creación 

de 100.000 empleos.  El informe además revisa al alza el número de empleos creados en agosto 

(+89.000)  y julio (+29.000) inicialmente publicados por el Departamento de Trabajo. 

 

El número de activos aumentó en 573.000 en el mes de septiembre, alcanzando la cifra de 

153.446.000.  En septiembre de 2006 el dato fue de 151.818.000.  La tasa de actividad se situó en el 

66,0%, tras aumentar dos décimas de punto respecto a su nivel del mes de agosto.  El número total 

de empleados queda en 138.265.000 según los datos de la encuesta de nóminas empresariales, y en 

146.257.000 según los datos de la EPA. 

 

El número de desempleados fue de 7.207.000, al producirse un aumento de 110.000 con respecto al 

mes de agosto.  En septiembre de 2006 se contabilizaron 6.912.000.   

 

 Ago. 2007 Sep. 2006 Sep. 2007 

Empleados (miles) 

      (encuesta empresas) 

 

138.1551 

 

136.636 

 

138.265 

Empleados (miles) (EPA) 145.794 144.906 146.257 

Tasa paro               (EPA) 4,6 4,6 4,7 

Tasa actividad        (EPA) 65,8 66,2 66,0 

 

La tasa de paro (que se basa en la encuesta EPA) se incrementó una décima de punto, alcanzando 

un 4,7% en el mes de septiembre, tras haberse mantenido en una franja que oscilaba entre el 4,4% y 

el 4,6% durante un año. 

 

Aproximadamente 1,3 millones de personas (100.000 más que en el mes de agosto) no se 

contabilizaron en las estadísticas de paro por no haber buscado empleo activamente en las cuatro 

semanas anteriores a la encuesta, a pesar de haberlo hecho en los últimos doce meses.   
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Un total de  2.541.000 trabajadores recibieron la prestación por desempleo durante la semana que 

terminó el 22 de septiembre (últimos datos disponibles).  La cifra representa el 1,9% de los activos y 

el 35,25% de los desempleados.  

 

Es necesario señalar que los datos a los que el Departamento de Trabajo da mayor importancia sobre 

creación y destrucción de empleos provienen de la encuesta que se realiza sobre las nóminas, que 

aportan 400.000 lugares de trabajo (comparable a la Encuesta de Coyuntura Laboral), mientras que 

los datos relativos a paro, activos y una diferente medición del empleo proceden de la encuesta 

mensual que se realiza sobre entrevistas realizadas en 60.000 viviendas (equivalente a la EPA).   

 

Conviven así dos fuentes diferentes y se comparan de forma inapropiada los datos de una y de otra 

(el empleo de la de nóminas con el paro y actividad de la de hogares).  Así, según la encuesta de 

viviendas, en septiembre se crearon 463.000 puestos de trabajo.  

 

La encuesta a las empresas indica que el sector industrial registró una pérdida de 18.000 empleos, 

marcando quince meses consecutivos de retrocesos y la de mayor cuantía durante dicho periodo. El 

sector de construcción perdió 15.000 puestos de trabajo en septiembre.   

 

En el área de servicios, a pesar de la pérdida de 17.000 empleos en el sector de venta al por menor, 

se mantuvo la tendencia general al alza moderada, destacando las 33.000 contrataciones del sector 

sanitario y las 25.000 de hostelería.   
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          EMPLEO Y DESEMPLEO  USA 2006 - 2007
        (Datos EPA)
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Activos 151,818 152,052 152,449 152,775 152,974 152,784 152,979 152,587 152,762 153,072 153,231 152,891 153,464

Ocupados 144,906 145,337 145,623 145,926 145,957 145,919 146,254 145,786 145,943 146,140 146,110 145,794 146,257

Parados 6,912 6,715 6,826 6,849 7,017 6,865 6,724 6,801 6,819 6,933 7,121 7,097 7,207

SEP OCT NOV DIC ENE FEB M AR ABR M AY JUN JUL AGO SEP

 
 
 

 TASAS (%)  EMPLEO Y DESEMPLEO
(Datos EPA)
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4,3
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Tasa de act ividad 66,2 66,2 66,3 66,4 66,3 66,2 66,2 66 66 66,1 66,1 65,8 66

Tasa de ocupación 63,2 63,3 63,3 63,4 63,3 63,2 63,3 63 63 63,1 63 62,8 62,9

Tasa de paro 4,6 4,4 4,5 4,5 4,6 4,5 4,4 4,5 4,5 4,5 4,6 4,6 4,7

SEP OCT NOV DIC ENE FEB M AR ABR M AY JUN JUL AGO SEP
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EMPLEOS NO AGRÍCOLAS   2006 - 2007
(Datos Encuesta Empresas)
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Ocupados 136,636 136,745 136,941 137,167 137,329 137,419 137,594 137,716 137,904 137,973 138,066 138,155 138,265

SEP OCT NOV DIC ENE FEB M AR ABR M AY JUN JUL AGO SEP

    AGOSTO Y SEPTIEMBRE
    DATOS   PROVISIONALES


